
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71666

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

49475 Resolución de 28 de octubre de 2021, de la Delegación del Gobierno
en  Madrid,  sobre  revocación  de  procedimientos  administrativos
sancionadores y anulación de las resoluciones sancionadoras emitidas
en los mismos.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Esta Delegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores objeto de la presente resolución, por infracciones a lo dispuesto en
el artículo 36.06 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de protección de la
seguridad ciudadana, que tipifica como grave, la desobediencia o la resistencia a
la autoridad o a sus agentes en el ejercicio de sus funciones, cuando no sean
constitutivas de delito, así como la negativa a identificarse a requerimiento de la
autoridad o de sus agentes o la alegación de datos falsos o inexactos en los
procesos de identificación, en relación con el Real Decreto 463/2020, de 14 de
marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de
crisis ocasionada por el COVID-19.

SEGUNDO.-  En las mencionadas resoluciones se imponían sanciones de
multa,  no constando que se haya procedido al  pago de las mismas.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que ‘’El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno’’.

SEGUNDO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional, Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, estimó parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y declaró inconstitucionales y nulos los
apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la propia
sentencia.

TERCERO.- El artículo 40.1 de la Ley Orgánica 2/1979, de 3 de octubre, del
Tribunal  Constitucional  establece  que  ‘’Las  sentencias  declaratorias  de  la
inconstitucionalidad  de  Leyes,  disposiciones  o  actos  con  fuerza  de  Ley  no
permitirán revisar procesos fenecidos mediante sentencia con fuerza de cosa
juzgada en los que se haya hecho aplicación de las Leyes, disposiciones o actos
inconstitucionales,  salvo  en  el  caso  de  los  procesos  penales  o  contencioso-
administrativos  referentes  a  un  procedimiento  sancionador  en  que,  como
consecuencia de la nulidad de la norma aplicada, resulte una reducción de la pena



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71667

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

o de la sanción o una exclusión, exención o limitación de la responsabilidad’’.

CUARTO.-  De  acuerdo  con  el  artículo  109.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas
‘’Las Administraciones Públicas podrán revocar, mientras no haya transcurrido el
plazo de prescripción, sus actos de gravamen o desfavorables, siempre que tal
revocación no constituya dispensa o exención no permitida por las leyes, ni sea
contraria al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico’’.

QUINTO.- La competencia para dictar la presente resolución sobre revocación
corresponde a este órgano, toda vez que la competencia para la resolución de
procedimientos administrativos sancionadores por infracciones graves corresponde
a la Delegada del Gobierno en la Comunidad de Madrid, de conformidad con el
artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección de la
Seguridad Ciudadana.

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación y la revocación de los procedimientos que
figuran  relacionados  en  el  Anexo  de  la  presente  resolución,  anulando  las
resoluciones  sancionadoras  emitidas.

SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

EXPEDIENTE AÑO NIF/NIE
5384 2020 Y4756046M
5385 2020 51622400G
5357 2020 X4380248J
5263 2020 44460440Z
5264 2020 09216806Q
4956 2020 X4365188H
5025 2020 X8256326Q
5109 2020 11972727P
5324 2020 53732778V
5169 2020 47295366Y
5058 2020 X3289113K
5010 2020 X2660371F
5161 2020 50034569R
5019 2020 Y7575125C
5251 2020 X1637662Q
5188 2020 00412431H
5059 2020 X3289113K



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71668

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5168 2020 80022113F
5321 2020 03173870P
5393 2020 51818930E
5386 2020 28817813D
5080 2020 51371977M
5105 2020 50484268G
5308 2020 50730519V
5041 2020 Y3024400Y
5002 2020 51529691P
4960 2020 Y6074491K
5271 2020 04163765Y
4983 2020 06659736V
4998 2020 10083506F
5124 2020 Y1761183H
5267 2020 Y6237257Q
5115 2020 05408800M
5259 2020 53749992G
5468 2020 52978719J
5099 2020 Y0327078D
5101 2020 Y7995898P
4967 2020 50169259A
5256 2020 48838741N
5118 2020 X8005231N
5203 2020 Y0739167F
5125 2020 Y7024480H
5052 2020 Y5113029M
4978 2020 53478620D
5035 2020 X4784841J
5373 2020 Y6766423K
5260 2020 X3587712B
5004 2020 Y6142079N
5293 2020 07519031D
4997 2020 X2418140N
4969 2020 07214817Q
5204 2020 51676838R
5289 2020 51474273C
5042 2020 03499088Y
5239 2020 Y2067495Q
5270 2020 X9983013R
5007 2020 02743744M
5198 2020 47283310W
5160 2020 11895655D
5309 2020 50347894C
5175 2020 03940552P
5000 2020 X4777384P
5193 2020 55125670Y
5015 2020 X7179176W
5156 2020 47228648B
4957 2020 50772111W
4950 2020 06659703F
5196 2020 02207695V
5177 2020 07481769F
5245 2020 02303951H
5082 2020 Y8024199L



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71669

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5287 2020 05335746E
5185 2020 Y5754867M
5219 2020 51891148C
4953 2020 11865687X
5310 2020 55110481C
5014 2020 02767643F
5053 2020 51233124A
5037 2020 Y6380566N
5402 2020 50076275P
5039 2020 02308003E
5255 2020 Y2288168G
5060 2020 70252569N
5158 2020 47295366Y
5269 2020 50485127N
5299 2020 70253495H
5391 2020 X4209521S
5383 2020 09030283T
5030 2020 X3301020Z
5279 2020 50472952G
5016 2020 51005588Y
5127 2020 X9954564A
5257 2020 55306993C
5403 2020 44239334F
5020 2020 X1326902D
5369 2020 73020307E
5104 2020 50580540K
5265 2020 X7594922T
5092 2020 02630380P
4962 2020 X7340472E
5033 2020 52014876P
5261 2020 X6624224V
5470 2020 47017434Y
5131 2020 53992389G
4954 2020 02917748Z
5361 2020 Y2792331F
5371 2020 X9106357J
5057 2020 50349688C
5013 2020 X4174054Z
5358 2020 X2445741J
4955 2020 25722640S
5130 2020 02286551Y
5006 2020 03505102V
5317 2020 X9417314X
5069 2020 49686563P
5071 2020 X8762460N
5147 2020 Y6163658V
5320 2020 11842041P
4965 2020 50425894G
5247 2020 X4137645Z
5922 2000 49814332N
5879 2020 Y0293356M
5915 2020 02804668W
5637 2020 X4927927Q
5663 2020 51992787E



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71670

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5876 2020 X1603794G
5924 2020 52891823B
6313 2020 Y1035529Z
6269 2020 X6378269R
5884 2020 02260455S
6097 2020 51988945K
5642 2020 50501336Y
5918 2020 X4554847L
5962 2020 X3178488A
5693 2020 05948085D
6088 2020 50129342Z
5986 2020 Y1735937A
5948 2020 53952320R
5561 2020 Y2192296L
6228 2020 X7097809D
5686 2020 50222237N
5856 2020 X8918982L
6305 2020 Y7745061D
5870 2020 Y5973049D
5835 2020 X6083898F
5941 2020 50197554P
5906 2020 11841415A
6217 2020 53136457V
6223 2020 Y7435721L
5920 2020 46883527M
5482 2020 50351785R
5581 2020 X5902857E
6077 2020 X1908763Q
5935 2020 51194286N
5929 2020 X8178992P
5765 2020 X8302826X
6148 2020 55405459T
5902 2020 72906444D
5851 2020 X6701465R
5596 2020 53479701D
5867 2020 Y4913655H
5853 2020 X7240595B
6268 2020 X7592600R
5785 2020 X4083312F
5955 2020 12175222B
5807 2020 X6894846K
5940 2020 48227966W
5484 2020 Y7997143B
5814 2020 X9588504B
5620 2020 X4634965M
5613 2020 X2345360G
6108 2020 Y5137139B
5575 2020 47018291N
6003 2020 04624486Z
5967 2020 Y7897674V
5970 2020 Y6049500P
5724 2020 52894456E
6221 2020 51325196Y
6106 2020 51995942A



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 290 Sábado 4 de diciembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 71671

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

47
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

6303 2020 54694399P
6308 2020 Y8078233A
5683 2020 45777284Q
5670 2020 X9501737T
6283 2020 07484862H
6288 2020 Y8082498J
5546 2020 X3348483M
5834 2020 X6083898F
5818 2020 X6943698K
5914 2020 X7930998T
5648 2020 52890032Z
6264 2020 54667224L
5634 2020 50341504R
6333 2020 Y0714234Y
5944 2020 54520322H
5788 2020 03483004E
5844 2020 50583453J
6280 2020 12426193Y
5907 2020 X3960668E
6286 2020 Y4269291E
5946 2020 Y4467420Y
5888 2020 Y2224903N
5966 2020 05426343E
5656 2020 72325103Q
6318 2020 X4214207D

Madrid,  28 de octubre de 2021.-  La Delegada del  Gobierno,  María de las
Mercedes González Fernández.

ID: A210064521-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-12-03T16:10:02+0100




